5

  Дело № 02-0120/43/2021
Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 февраля 2021 года

               г. Евпатория
Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория)

Дахневич Е.Д.

при секретаре с/з

Гладчук М.М.,
с участием представителя истца ***., ответчика Косаренко С.Д.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г.Евпатории Республики Крым к Косаренко Светлане Давыдовне о взыскании переплаченной суммы федеральной социальной доплаты к пенсии,
у с т а н о в и л:
3 февраля 2021 года Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г.Евпатории Республики Крым (далее - УПФР в г. Евпатории Республики Крым)  обратилось в суд с исковым заявлением к Косаренко С.Д. о взыскании переплаченной суммы федеральной социальной доплаты к пенсии в размере 12 242 руб. 40 коп. (двенадцать тысяч двести сорок два рубля 40 копеек), мотивируя  требования тем, что 18 января 2019 года ответчик обратилась в Управление с заявлением о запросе выплатного дела из г. Днепра Днепропетровской области, Украина. В этот же день Косаренко С.Д. было подано заявление о назначении ей страховой пенсии по старости в УПФР в г. Евпатории Республики Крым. При подаче заявления о назначении пенсии Косаренко С.Д. уведомила Управление о том, что пенсия в Днепропетровской области ею получена по январь 2019 года, в случае недостоверности информации и образования переплаты, сумму переплаты по пенсии обязуется возместить. Решением Управления от 29 апреля 2019 года пенсия Косаренко С.Д. была назначена с 1 февраля 2019 года в размере 6 329 руб. 60 коп. Поскольку Законом Республики Крым №429-ЗРК/2017 от 7 ноября 2017 года величина прожиточного минимума пенсионера в Республике Крым на 2019 год была установлена в размере 8 370 руб.00 коп., соответственно доплата ФСД (федеральная социальная доплата) Косренко С.Д. осуществлялась исходя из прожиточного минимума – до 8 370 руб.00 коп. и составляла 2 040 руб. 40 коп. ежемесячно. 23 сентября 2019 года из г. Днепра поступило пенсионное дело Косаренко С.Д., согласно материалам которого, Косаренко С.Д. была выплачена пенсия по возрасту по 31 июля 2019 года включительно. В связи с чем, образовалась переплата ответчику по пенсии и ФСД за период с 1 февраля 2019 года по 31 июля 2019 года на общую сумму 50 220 руб. 00 коп., в том числе по пенсии – 37 977 руб. 60 коп. и ФСД – 12 242 руб. 40 коп. При этом, сумма излишне выплаченной пенсии возмещена в бюджет Пенсионного фонда путем удержания из пенсии ответчика 20% ежемесячно, на основании решения УПФР в г. Евпатории Республики Крым. Сумма переплаты по ФСД в размере  12 242 руб. 40 коп. ответчиком не возмещена, удержание переплаты по решению Управления не представляется возможным ввиду прекращения выплаты ФСД, поскольку размер пенсии Косаренко С.Д. превышает размер прожиточного минимума. Таким образом, по состоянию на 22 января 2021 года ответчиком не возмещена сумма переплаты ФСД в размере 12 242 руб. 40 коп., которую на основании ст.1102 ГК РФ просят взыскать с Косаренко С.Д. в принудительном порядке.
Представитель Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Евпатории Республики Крым - ***. в судебном заседании исковые требования поддержала в полном объеме, просила взыскать с Косаренко С.Д. излишне выплаченную сумму федеральной социальной доплаты к пенсии за период с 1 февраля 2019 года по 31 июля 2019 года в размере  12 242 руб. 40 коп. (двенадцать тысяч двести сорок два рубля 40 копеек). Пояснила в соответствии с изложенным в исковом заявлении. Дополнила, что в настоящее время, пенсия ответчика превышает величину прожиточного минимума для соответствующей категории граждан, в связи с чем федеральная социальная доплата ей не полагается.
Ответчик Косаренко С.Д. в судебном заседании против исковых требований возражала, просила в их удовлетворении отказать. Пояснила, что действительно 18 января 2019 года ею было подано заявление о назначении ей страховой пенсии по старости в УПФР в г. Евпатории Республики Крым, а также заявление о запросе выплатного дела из г. Днепра Днепропетровской области, Украина.  При подаче заявления о назначении пенсии она  уведомила Управление о том, что пенсия в Днепропетровской области ею получена по январь 2019 года. Обязательство о том, что в случае недостоверности информации и образовании переплаты, сумму переплаты по пенсии возместит подписывала. Она неоднократно интересовалась в Управлении, пришло ли выплатное дело из Украины. Когда летом 2019 года ездила на Украину, то та ей сказали, что запрос на выплатное дело пришел только в апреле 2019 года и в июне был отправлен в Россию. Когда была в Украине, сняла с карточки полученную пенсию и потратила. Она не опровергает то обстоятельство, что с 1 февраля 2019 года по 31 июля 2019 года получила пенсию и в Украине и в России, но в связи с тем, что она является вдовой, находится в трудном материальном положении и пенсия у нее минимальная, просит в иске отказать.
Выслушав стороны, изучив письменные материалы дела, суд находит исковые требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.
Судом установлено, что по заявлению ответчика Косаренко С.Д. от 18 января 2019 года в Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г.Евпатории Республики Крым ей была установлена пенсия по возрасту с 1 февраля 2019 года в размере 6 329 руб. 60 коп., а также федеральная социальная доплата к пенсии на основании ст.12.1 Федерального Закона от 17 июля 1999 года №178-ФЗ «О государственной социальной помощи» до величины прожиточного минимума пенсионера в субъекте Российской Федерации в размере 2 040 руб. 40 коп. ежемесячно (л.д.10,12).
Кроме того, ответчиком, в этот же день было подано заявление о запросе выплатного дела (л.д.9), из п.3 которого усматривается, что страховая пенсия по старости в Центральном отделе обслуживания граждан (сервисный центр) Днепропетровской области ей выплачена по январь 2019 года.
Также,  18 января 2019 года Косаренко С.Д. было написано заявление о том, что пенсия в Днепропетровской области ей выплачена по январь 2019 года, в другие регионы для назначения пенсии она не обращалась. В случае недостоверных сведений, переплату обязуется возместить в полном объеме (л.д.11). Данное обстоятельство не опровергается и  ответчиком.
После получения пенсионного дела ответчика (вх.№346/09-65 от 23 сентября 2019 года) (л.д.34,44,45) и установления факта получения Косаренко С.Д. пенсии по прежнему месту жительства (двойного назначения пенсии) до 31 июля 2019 года, Государственным учреждением – Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Евпатории Республики Крым было принято Решение об обнаружении ошибки, допущенной при установлении (выплате) пенсии и ФСД и ее устранении от 6 ноября 2019 года (л.д.35), а также Решение о взыскании излишне выплаченных сумм пенсий и иных социальных выплат от 10 декабря 2019 года (л.д.36).
Факт двойного назначения и получения пенсии не оспорила ответчик, которая в судебном заседании подтвердила, что в июле 2019 года ездила в г. Днепропетровск, чтобы выяснить, почему так долго не отправляют ее пенсионное дело и перед отъездом в г.Евпаторию обнаружила, что на ее украинскую карточку перечислена пенсия, которую она сняла и потратила на погашение образовавшихся у нее долгов.

Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Евпатории Республики Крым в адрес ответчика  направлено письмо от 20 ноября 2019 года о явке в Управление для решения вопроса образовавшейся переплаты (л.д.42).

Из пояснений представителя истца усматривается, что переплата страховой пенсии по старости за период с 1 февраля 2019 года по 31 июля 2019 года в размере 37 977 руб. 60 коп. по решению Управления от 10 декабря 2019 года была удержана из пенсии ответчика по 20% ежемесячно. Данное обстоятельство подтверждается ответчиком.
Доводы ответчика о том, что Управление удерживало с нее 20% ежемесячно, а не 10% , на которые она согласилась в своем заявлении, судом не принимаются, поскольку удержание излишне выплаченной пенсии по возрасту предметом спора не является.
Согласно справки-расчета №377 от 21 ноября 2019 года (л.д.4) излишне выплаченная сумма пенсии (иной выплаты) Косаренко С.Д. за период с 1 июня 2019 года по 31 июля 2019 года составила 12 242 руб. 40 коп.
Как пояснила в судебном заседании представитель истца, в июне 2019 года Косаренко С.Д. была начислена и выплачена федеральная социальная доплата к пенсии в размере 10 202 руб. 00 коп.  за февраль-июнь 2019 года.
Данных о возмещении переплаты по ФСД материалы дела не содержат, ответчиком не предоставлено.
Пунктом 12 статьи 12.1 Федерального Закона «О государственной социальной помощи» предусмотрено, что пенсионер обязан безотлагательно извещать орган, осуществляющий пенсионное обеспечение, и уполномоченный орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации о поступлении на работу и (или) выполнении иной деятельности, в период осуществления которой граждане подлежат обязательному пенсионному страхованию, о наступлении других обстоятельств, влекущих изменение размера социальной доплаты к пенсии или прекращение ее выплаты.

В соответствии с частью 2 статьи 28 Федерального закона № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» в случае, если представление недостоверных сведений или несвоевременное представление сведений, предусмотренных частью 5 статьи 26 настоящего Федерального закона, повлекло за собой перерасход средств на выплату трудовых пенсий, виновные лица возмещают пенсионному фонду причиненный ущерб в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Согласно пункту 2 части 1 ст. 29 Федерального закона «О страховых пенсиях» удержания из страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии производятся на основании решений органов, осуществляющих пенсионное обеспечение, о взыскании сумм страховых пенсий, фиксированных выплат к страховым пенсиям (с учетом повышений фиксированных выплат к страховым пенсиям), излишне выплаченных пенсионеру в связи с нарушением положений части 5 статьи 26 названного Федерального закона.

В силу части 5 статьи 26 Федерального закона «О страховых пенсиях» пенсионер обязан извещать орган, осуществляющий пенсионное обеспечение, о наступлении обстоятельств, влекущих за собой изменение размера страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии и размера повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии или прекращение (продление) их выплаты, в том числе об изменении места жительства, не позднее следующего рабочего дня после наступления соответствующих обстоятельств.

Таким образом, в соответствии с вышеприведенными нормами действующего законодательства, регулирующего основания и порядок осуществления социальной доплаты к пенсии, правовым основанием для производства удержания излишне выплаченных пенсионеру сумм является неуведомление пенсионером органа, осуществляющего выплату, об обстоятельствах, влекущих изменение размера доплаты или прекращение ее выплаты.

В соответствии со ст. 1102 Гражданского кодекса Российской Федерации лицо, которое без установленных законом, иными правовыми актами или сделкой оснований приобрело или сберегло имущество (приобретатель) за счет другого лица (потерпевшего), обязано возвратить последнему неосновательно приобретенное или сбереженное имущество (неосновательное обогащение), за исключением случаев, предусмотренных ст.1109 настоящего Кодекса.
 В соответствии с п. 3  ч. ст. 1109 ГК РФ не подлежат возврату в качестве неосновательного обогащения заработная плата и приравненные к ней платежи, пенсии, пособия, стипендии, возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью, алименты и иные денежные суммы, предоставленные гражданину в качестве средства к существованию, при отсутствии недобросовестности с его стороны и счетной ошибки.

Поскольку Косаренко С.Д., будучи надлежащим образом уведомленной об условиях назначения и получения пенсии, а также об обстоятельствах, влекущих ее прекращение, не сообщила информацию о факте получения ею пенсии по прежнему месту жительства, в результате чего Управлению нанесен ущерб в виде излишне назначенной и впоследствии выплаченной суммы федеральной социальной доплаты, указанная сумма подлежит с нее взысканию в принудительном порядке.
Доводы ответчика о трудном материальном положении не могут служить основанием для освобождения ее от возмещения излишне назначенной и впоследствии выплаченной суммы федеральной социальной доплаты.
Руководствуясь ст. ст. 194–199  Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья
р е ш и л:
Исковые требования Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Евпатории Республики Крым – удовлетворить.

Взыскать с Косаренко Светланы Давыдовны, ***, проживающей по месту регистрации : ***, в пользу Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г.Евпатории Республики Крым  излишне выплаченную сумму федеральной социальной доплаты к пенсии за период с 1 февраля 2019 года по 31 июля 2019 года в размере  12 242 руб. 40 коп. (двенадцать тысяч двести сорок два рубля 40 копеек).
Взыскать с Косаренко Светланы Давыдовны, ***, проживающей по месту регистрации : ***, в местный бюджет государственную пошлину в размере 490 руб. 00 коп. (четыреста девяносто рублей 00 копеек).

Решение может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через мирового судью судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).

Мотивированное решение составлено 4 марта 2021 года.
Мировой судья
/подпись/

Е.Д. Дахневич